
ОБЩАЯ ПЕДАГОГИКА

сти от него меняются и формирование содержания учебного предмета, и организация процесса 
обучения.

В одном случае мы конструируем систему научных знаний, а в другом -  их комплекс или 
даже простую совокупность.

Специфика учебного предмета отражаегся на все.ч звеньях процесса обучения.
В учебных предметах с ведущим компонентом «научные знания» предъявление нового 

содержания происходит преимущественно на основе изложения, сопровождаемого наглядно- 
стью, демонстрациями. В учебных пред.метах с ведущим компонентом «способы деятельности» 
ознакомление с новым материалом происходит путем показа и рассказа.

Таким образом, от типа учебного предмета зависят и особенности отражения в нем науки 
и широкая интегрированная дифференциация обучения поможет повысить качество знаний 
студентов в единстве с их развитием и воспитанием.
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У ДК 370. 18
К. Бообекова

«Маиас» Кыргьп- Түрк упиверситети

С А БА К ТА РД Ы Н  К РЕ Д И Т  С А А ТЫ Н  ЭСЕП ТӨ Ө  Ж А Н А  М У ГА Л И М Д ЕРГЕ 
К Р Е Д И Т  БЕРҮ Ү  ТУУРАЛУУ О Й ЛО Р

Бул билдирүүдө окутууда кредигтик сисгеманыы мпаниси, сабактардыи спаттарын кредиттнк 
систсма боюнча эсептөө, анын берген жеңилдиктери, сабактардыи кредитин белгилөөдө көңүл бу- 
рулуучу нерселер тууралуу сөз болмок. М уну менен бирге эгер мугалимдерге да кредит же балл 
(уиай) берсек кандай болот эледеген суроонун тегерегннде кээ бир сунуштар киргизилди.

Окуу планында сабак саатыньш «кредит» менен таанытылуусу, жыл эмес, жарым 
жылды бүтүрүүнү негиз кылып алган, сабактарды н жана сааттарынын саны азайтылган, 
тандоо бою нча практикалы к же теориялык сабак болуп, изилдөө мүмкүнчүлүгүн арттыр- 
ган, баалоо иши тамгалар менен белгиленген (салыштырмалуу) билим берүү, окутуу сис- 
темасы. Бул система боюнча ар бир сабакка программада белгиленген саат саны, камты- 
ган убактысы, талап кылган аракетине карап кредит берилет. Баш кача айтканда, сабактар 
жалпы программ а ичинде алган орду, мөөнөтү, сабактардьш  сааты жана ага корогон эм- 
гек, убаракерчиликке карап кредит алат (кредиттешет). М исалы, жумасьша 3 саат болгон 
теориялык бир (лекция) сабактьш  кредити 3, эгер жумась(на 4 саат болгон бир практика- 
лык (лабораториялык) сабактын кредити 2 саат болушу мүмкүн. Теориялык (лекция) са- 
бактын кредит саат өлчөмү, аньш бир жумада канча саат болгонуна байланыш туу, б.а. 
бир жумада 3 саат өтүлгөн теориялык сабактын кредити да 3 деп эсепгелинет. Себеби, му- 
галимден бул сабакка даярданууда эч болбосо ушул сабакты түшүндүрүүгө кеткен уба- 
кы ттан эки эсе көп убакыт, убаракерчилик талап кыльшат. С абактарды н кредит саат 
өзгөчөлүктөрү баарьш ан мурун сабактын теориялык, семинардык, практикалык, 
лабораториялы к ж.б. экенине карап өзгерөт. Бул иш аракеттерге тиешелүү сабактардын 
кредити, бир жумада өтүлгөн сааттардын жарымьш а барабар. Кээ бир сабактардын 
студенттин орточо баллына эч таасири болбойт. Андай сабактар «кредитсиз сабактар» 
деп аталат. Булар көбүнчө жалпы бшшм берүүчү сабактар болушу мүмкүн, М.: тарых, 
философия, социология ж.б.
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Кредиттүү системанын максаты - үйрөнүү ишин жакшыртуу. үйрөиүүнү жакшыртуу 
деген «үйрөнүүнү үйрөтүү», «проблеманы чечүү көндүмдөрүн үйрөтүү» сыяктуу 
өзгөчөлүктөрдү камтыйт. Бул максатка жетүү үчүн кредиттик системада:

* Тандоо боюнча сабактарды н саны артат. Ушуну менен студенттердин каалаган те- 
масын тандоо жана кызыккан темаларда изилдөө ишин жүргүзе ала турган убакытка ээ 
болуу мүмкүнчүлүгү болот. Бул система бою нча окуп бүткөндөн кийин:

*Инсандын изилдөөчүлүк жөндөмү өсөт. Кыйынчылыктарды (билим жагынан) тео- 
риялык жактан таанытып, аны чечүү жолдорун издеген;

*Баарын билбесе да, жалпы жонунан проблема чечүүнүн технологияларын жана ме- 
тодологиясын билген;

* Өзүнө керек болгон нерселерди өз убагында үйрөнө алган;
*Пландаган ж ана изилдегендеринин жыйынтыктарын жазуу жүзүндө жана оо:?еки 

түрде толук, туура түшүндүрө алган кишилер чыгат.
Кредиттик система:

*Ийгиликтүүнү сыйлаган, ийгиликсиз болгондорго кыйьш система.
*Окуучу активдүү болуп, өз келечегин өзү калыпка салуу мүмкүнчүлүгүнөээ.
*Кредиттик системада сабактарды н саны менен сабак жүгү азайтылган. Кредигтик 

системада баа кредитке ж араш а студенттин ийгилигине таасир этет.
*Бул программа боюнча сабактар болжол менен 40% тик кесиптик багытта көндүм, 

билим жана билгичтиктер үйрөтүлөт.
*20% сабактар факультетке, жалпы тарм акка тиешелүү билимдерге ьшайыктальш 

бөлүнөт.
*40% сабактар университеттик өзгөчөлүктөргө, (жогорку билимдүү болгондор кан- 

дай болуш керек) ылайык берилет. М ында сабактардын 20%ои жалпы билим берүүчү 
өзгөлүктөгү, 10%и изилдөөчүлүк багыттагы, (илим кантип изилденет, өз тарм агьш а тие- 
шелүү маалыматтарды кантип алыш керек ж.б.), 10%и коммуникация мазмунунда (сту- 
денттер арасында, кишилер арасьш да байланьин түзүү өзгөчөлүгү, билгичтиги) деп айры- 
лат.

* Баалоону там галар аркылуу да жүргүзүүгө болөт. А, В, С, Д,...
Бул системада экзаменди кайра тапш ыруу мүмкүнчүлүгү берилбейт, кийинки жылга 

калат. Кредиттик системада «ордунда калуу», «көчпөй калуу», деген түшүнүк жок, аньш 
ордуна «сабактан калуу» түшүнүгү бар. Сабактардын саныньш аз болушу студентке өз 
алдынча аң сезимдүү түрдө сабакка даярдануз^суна мүмкүнчүлүк берет.

*Кредиттик система боюнча билим берүү окуу жайьшын акредитациясы үчүн да оңой 
болот.

- Бүтүндөй бир окуу жыльша тиешелүү болбой, жарым жылдык негизде иштейт. 
Кредиттик системада студентке окуй турган сабактарды өзү тандоого (тандоо боюнча 
сабактар, курстар) мүмкүнчүлүк берилет.

- Баалар кредиттик сынака карап студенттин академиялак ш^ггилигршегаасирцштсег.
Сабактар^ Университеттеги сабактар жана сабактын программасы кандай бө-

лот? Бардык сабактарды н жарым жылдыктарга карата бөлүштүрүлүүсү, лекция, практи- 
калык саат, өндүрүштүк практика (клиникада, банкада, фабрикада, мектепте ж.б.), проек- 
тер ж.б. иш аракеттердин кредит сааттары  ошол бөлүм же программаны түзгөн кафедра 
кеңеши тарабьш ан белгиленет. Андан кийин факультет же жогорку мектсптердин 
кеңешинде да талкууланьш , анан Университеттин Окумуштуулар кеңеши бекитет.

Сабактарды түрдүү өзгөчөлүктөрүнө ж араш а эки жактуу классификациялоого болот. 
Сабактар милдеттүү түрдө же тандоо боюнча курс же мурдатан альш ган сабак болгонуна 
жараша өзгөрөт.

М илдеттүү (сөзсүз^ түрпө окула турган сабактар: Студентин бул программаны 
бүтүрүп кесип алышы үчүн сөзсүз окушу керек болгон сабактар.

Орток миллеттүү сабактар . Университеттерде бардык факультеттерде сөзсүз түрдө 
окутула турган сабактар: М.: өлкө тарыхы, философия, эне тили, чет тил сыяктуу. Бул са- 
бактар эч болбосо 2 жарым жылга эсептелип, ар бири 2 кредиттик сабак катары  планда- 
лышы мүмкүн.

• М ында сабактарды студент өзү тандайт. Бул сабактар кесипке 
байланыштуу болуу менен бирге, баш ка тарм акка тиешелүү болушу мүмкүн. Бир бака- 
лавр программасында окугандар баш ка бакалавр программасьш ан, жогорку мектептин 
бир бөлүмүндө окугандар баш ка бөлүмдөрдөн тандап сабак ала алышат.

• Окуусун бүтүрүш үчүн жалпы кредиттин эч болбөсо 20%ин эң
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көп 40%ин тандоо боюнча курстар түзөт.
• Тандоо боюнча курс ачылыш үчүн минимум канча студент
болуш керектигин университеттин Окумуштуулар кеңсши белгилейт. Кээ бир сабак- 

тарды студент мурда окуп окубаганын текшерип, ал сабактан бошотулуусу же окуусу ке- 
ректиги тууралуу чечим кабыл алынат. Студенттер теориялык (лекция) сабактарынын 
70%ине, семинар, практикалык, лабораториялы к сабактардын 80%ине катышуусу керек. 

Экз.амеддер жана  баалоо,
Кредит системасында студенттин билими жарым жылдык (семестр) боюнча баалан- 

ганы үчүн, эң аз бир ара сынак, бир жарым жылдык сынак пландалат. П ландалган эч бол- 
босо бир ара сынак менен бирге, тапш ырма, текшерүү ипш, же практикалы к иштер да ат- 
карылат. Баалоо жарым жыл ичиндеги бүт иштер жана экзамендер ЮОдүк баалоо систе- 
масына ж араш а жүргүзүлөт. Бир сабактын жарым жылдын ичинде ара сынактын баа ор- 
толомосунун таасири 40%) жана жарым жыл аягындагы баанын бОУои эсепке алынат (же 
50%о-50% болуп да эсептесе болот.).

Ж ыйьш тык:
- Ж огорку окуу жайларында билим берүүде кредиттик системага өтүү үчүн баары- 

нан мурда мугалимдерге семинарлар уюштурулуп, бул система тууралуу кеңири 
түшүнүктөр берилиши зарыл.

- Экинчиден бул системада кредит сааттарыны н эсептелүүсү тууралуу ар бир окуу 
жайынан мугалимдерге үйрөтүлүүсү керек. Алар кафедраларда, бөлүмдөрдо, факультет- 
терде ар бир сабактын кредитинин эсептелүүсү бою нча баш каларга жардам беришет.

- Кредиттик системага өтүү үчүн бардык сабактардьш  кредиттери бүт елкедө такта- 
луусу үчүн бирдиктүү улуттук программалар иштелип чыгуусу зарыл. Айрыкча бул сис- 
темада студенттердин арасында башка окуу жайьша өтүүсү сыяктуу академиялык кый- 
мылдуулук мүмкүнчүлүгү дагы жогору болгондуктан, алардып өз окуу жайларьш да оку- 
ган сабактары  кийинки которулган университеттеринде да эсепке альп^ышы керек.

- Булардан тыш кары бир эле кесипке даярдаган ар кайсы окуу жайларьш дагы фа- 
культеттер, бөлүмдөрдөгү окуу программалары нда сабактардьш бирдей мазмунда, бир- 
дей кредитте болушу үчүн да бирдиктүү программалар иштелип чьпуусу абзел. Бул бир 
жагынан которулган студенттин айырмалуу сабактарды тапшыруу ишин жеңилдетин жат- 
са, экинчиден аны кийин кесиптик жашоосунда зарыл болбогон сабактардан куткарат же 
интеграциялык сабактар окутулуу меиен аньга жүгү азаят. Бул анын убакытты өз алдьшча 
билимин еркүндөтүүгө колдонуусуна ш арт түзот. Билимдин сапаты  жогорулашына 
өбөлгө болот. Бул система окуучулардын кызыгуусуна, керектөесүнө, каалоосуна жараша 
болуп, оку5/чуну көбүрөөк мотивациялайт. Кредит систсмасы билим берүүде сапаттын 
жогорулаш ьш да да маанилүү. Билими жетишсиз болгон персонал бул системада өз 
билимин өркүндөтүүге ты ры ш ат болбосо ишсиз калат. Биздеги система бою нча иштөедө 
бара бара көнүп, бир кальш ка ылайыкташуу менен өзгөрүү жана өнүгүү жай болот. 
«Ушундай болгон жана ушул бойдон калат» дегеи көз караш  дайыма болот. Сабак тандоо 
ж ана кредиттик системада жаңылануу бар, билим берүү системасы учурга ылайык 
өзгөрүүгө көнөт.

- Кредиттик системаны ар тараптуу изилдеп туруп өтүү Гана проблемаларды 
жеңүүге жардам берет. Ансыз сабактардын ар кандай убакка коюлуусу, студенттин бош 
убактысьш  бош өткөрүшү, ар кандай чатактарга жол ачышы, түшүнүксүз болушу сыяктуу 
кы йьш чы лыктар чыгышы мүмкүн. Ал үчүн бары эң башьшан анализделип анан планда- 
лыш ы маанилүү.

М угалимдерди да кредиттөө тууралуу сөз
Ж огорку окуу жайларьш да иштеген мугалимдерди жана алардьш  иш сапатын акре- 

дитациялоо үчүн алардын иш аракеттерин баалоо зарылдыгы кел1ш чыгат. Ушзш себеп- 
тен, мугалимдердин кесиптик сапатын белгилөе, ага жараша айлык акысьш көбөйтүү, 
кы зматта жогорулатуу сыяктуу иштерде алардьш  иштеринин белгилүү бир стандарттарга 
ылайык баалануусу зарыл. М ьша ушул себептен кээ бир сунуштарды киргизгибиз келет.

М исалы, профессорлук, доценттик, ага окутуучулук, окутуучулук наамдарды кандай 
критерийлерге карап берээри, кантип кы зматта жогорулата турганы тууралуу бир стан- 
дартты  түзүү маанилүү. М ьшдай стандарттар университетте же университеттер арасында 
кабыл алыныш ы мүмкүн. Стандарттардьш  ичинде албетте иш тажрыйбасы, жазган эмгек- 
тери, бакалавр жана магистр же аспирантура даражасында берген сабактары , түзгөн про- 
екттери, ж ары кка чыккан макалалары, китептери, аткарган кы зматтары үчүн белгилүү 
балл берилиши ыктымал. Булардан баш ка чет тилин билүүсү, редакторлук кылган эл ара- 
лык, улуттук журналдар же китептер болсо, жетектеген дипломдук иштери же диссерта-
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циялар, чы гарган м агистрлар ж ана кандидаттар (док тор л ор ) ж .б . иш теринин саны на ка- 
рап кредиттер белгилениш и мүмкүн.

М ы ндай стандарттарды  белгилөө - м угалим дердин өз билим ин өр к үн дөтүү аракетте- 
рине салым кош уу м енен бирге, эл аралык стандарттарга ылайык билим  бер үүгө , макала  
жазууга түрткү берет. Айры кча айлык акысы нда да  бир айы рма бол уусу , макалаларды н эл 
аралык стандарттагы  тааны мал ж уриалдарга басы луусу м угалим дердин иш мотивация- 
сын арттырышы мүмкүн. Бул Болонья п роцессине өтүүдө  да айрыкчы м ааниге ээболмокчу.

Эми булар туур алуу кыскача м исалдар аркылуу түш үн дүрүүгө аракет кылалы. Булар  
биринчи иретте иш ке к ир үүдө ж е жаңы  кызматка к өтөр үл үүдо  ж ана академикалы к иш  
аракеттердин баалан уусун да  маанилүү.

A) М акалалар. Эл аралык сапаттагы  тааны мал, атайы н комиссиясы  бар  гуманитар- 
дын илимдер (88С 1 - 8 оз1а1 8с1епсе С 11аГ10п 1пс1ех), табигы й илим дер же көркөм  өн өр  (ис- 
кусство) бою н ч а (А Н С 1) ж урналдары на ж ары яланган илимий макалалар.

- Эл аралык комиссиясы з ж урналдарда жары яланган макалалар.
- Улуттук комиссиясы  бар  ж урналдарга басы лган макалалар.
- Улуттук илим ий ж урналдарда же уннверситтердин «Ж арчы »  
жыйнактары нда басьш ган макалалар.
Б) Б илдирүүлөр (докладдар). Эл аралык; же улуттук, университе^тер аралык конгрес- 

стерде, конф еренцияларда, си м п ози ум дар да окулган док л аддар , ж ары яланса же сем инар  
берилсе аларга д а  өзүн ч ө  упай берилиш и керек.

B) К итептер. К о то р м о  китептер, ө зү  автор же авторлош  бол гөн  
китептерге д а  балл берилиш и керек.
Г) Редакторлук ж е редколлегия м үчөлүгү. Эл аралык же улуттук  
денгээлде дары яланган илимий ж урналда, ө з тармагьш а тиеш елүү ж ы йнактарда ре- 

дакторлук ж е м үчөлүк кылса ага д а  балл берүүн үн  критерийи белгилеииш и зарыл.
Д ) Окуткан сабактары  Баклавр, м агистратура же аспирантура  
сабактары ны н ар бирине балл берүү.
Е) И лимий ж етекчилик. Ч ы гарган аспиранттар үчүн же жетекчи;ш к  
кылган ар би р  диссертация, ди плом дук  иш тер үчүн балл берүү.
Ж) И лимий и зи л дөө  проекттери. Эл аралык же улуттук дар аж ада  жкатыш кан ар бир  

проектиси үчүн балл.
И) Баш ка иш тер. Эл аралык же улуттук конф еренцияларда жетекчш ш к кылуусу, 

грант утуп алуусу үчүн балл берүү.
К) А лган сыйлыктары. А р  кандай тем ада илимий эмгектери үчүн алган сыйлыкта- 

рына да балл кош улун берилиш и.
Л) Ж етекчилик кы зматтар. А р жыл сайьш  бааланат.
М) К о о м го  кош кон  салымы. Ж етекчи бол уу , улуттук дец гээл де илимий, эконом ика- 

лык, социалды к, м аданий  ж актан аткары лган иш терге каты ш уу сыяктуу иш аракеттер  
бааланьш, ар би ри не балл берилсе албетте м угалим дердин  иш ке бол гон  кы зы гуусу да  ар- 
тат эле, иш тин сапаты  д а  бул  талаптарга ж араш а ж огорул ай т эле.

Н) А дабияттарды н арасы нда к орсөтүү. Баш калар ж азган  м акалаларда, эл аралык же 
улуттук ж урналдарда же диссертацияларда ссьш ка (сноска) берилсе да  балл берилүүсү ке- 
рек. Бул бою н ч а  атайьш  комиссиялар түзүлүп  талкуулануусу м угалим дердин  иш сапаты н  
жогорулатууда п айдалуу б о л о о р  деген  ой д о б у з.
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